Ad tabidos & thoracis uitia.

Ireos decoctum cum melle ad potandum dato, aut ad sorbendum hyssopī decoctum cum melle, aut coctum marrubij herbe succum cum melle, aut eruum rufescens, frixum primo, deinde tritum cum viginti partibus mellis, da in eclemate: aut amygdalas amaras laevigatas cū melle exhibeto. Aliud. Seminis apij vnciae sex, piperis nigri vncia vna, mellis libra vna, datur cochlearij mensura. Aliud. Mistum cum melle, lentoq; igne decoctum butyrum offerto. Aliud. Apij & piperis cuiuscq; vncia vna trita, cum mellis libra vna, sensim decoquitur, propinaturq;.

Aliud. Scillae crudæ expressum succum cum mellis æqua portione, carbonibus superpositum coquito, ac dato ex hoc mystri quantitatē ante cibum & post cibum. Aliud. Abrotonon, pingues passulas sine acinis, rutæ germina in aqua decoquito, percolatoq; decocto huic mel adiūce, rursusq; decoque, ac vtere.

De stomachi & ventriculi affectibus.

C A P . 15.

F

Inflammationes tam oris ventriculi, quam hepatis, adstringentium medicamentum indigent admittance. Etenim si in curandis his vtatur quis solis relaxantibus, vtæ adducet discrimē, idq; omnibus empiricis vocatis medicis experientia edocit, et in artis exercitatione obseruantibus, non pauci vero eorum, qui se methodicos nominant, curandi hac ratione innumeros sustulerunt ē medio, oborta syncopa stomachali: sicuti non paucos etiam hepatis vitio affectos, solis vsi relaxantibus, quibus hepar plerisq; dissolutur: cuiusmodi nihil euenerit, si eorum, quibus est adstringēdi facultas, aliquid his semper adjiciatur, seu oleo affectum locum foueas, seu admoto cäplas mate cures. Sunt porrò ex adstringentium numero, absinthium, vnguentum nardinum, aloe, cotoneorum tam decoctum quam oleum: nec minus ceratum ex aloe, mastiche, cera, & nardo. cuius fuerit hæc confectione. Accipitur cere vncia vna, mastiches vncia quatuor, aloes vncie duæ, & nardi quantitas conueniens. Q; si vehemens adeo fuerit ventriculi imbecillitas, vt ne alimetum quidem contineat, adjiciantur his succi vuae immaturæ tunc vncie duæ. Porrò si succi absinthij fuerit facultas, addatur & huius vncia vna, aut labruscae flos, aut succus rhu.

De calida ventriculi intemperie.

In calida ventriculi intemperie medicamentum hoc per os commode exhibetur, quod cōstat mastiches vncijs duabus, mente vncia vna, coactis succo plantaginis, huius medicamenti fabæ exhibetur magnitudo ex aqua. Q; si cōtra ventriculus frigida afficiatur intemperie, dicto medicamentum adiūcito castorei vnciam vnam exhibetoq; similiter. Cognoscetur autē calida ventriculi intemperies, partim ex bilioso vomitu, partim ex sensu mordicationis biliosæ, in ore vetriculi perceptæ, partim q; hoc ipsum admotæ manu calidum appareat.

Ad ventriculum in vnto frigidorem.

Ad ventriculum refrigeratum, quicq; ob pituitæ in ipso hærentis crassitudinem opus habet simul calfactione, simul humorum incisione, perquam aptum est medicamē hoc, quod cōstat corticis radicis foeniculi vncijs sex, acetil libra vna, mellis libra vna. Decoquuntur primum radices cū acetō, ac coctæ nūc exprimunt, abhinc iunturq; : demum adfuso melle incoquuntur: rursus simul omnia ad mediocrem crassitatem. Propinuantur autem huius cochlearia tria ex aqua.

Ad eos quibus in ventriculo cibus aceſcit.

Quibus assumptus cibus in ventriculo aceſcit, medicamentum hoc accommodatum est, quod constat piperis vncia vna, seminis anethi vncia vna, cymini vncijs quatuor: omnibus diligenter trifitis, propinatur ex eis cochlearium ex aqua vino mista.

Ad ventriculi subversiones.

Ad subversiones ventriculi idoneum est hoc medicamentum, quod constat ex succi malipunici acidi, cum suis acinis expressi, partibus tribus, succi mentæ parte vna: decoquuntur hæc in vase fictili, assidue miscendo: cumq; iam crassescunt, sublata reponuntur in vsum. Datur ex medicamento hoc postulante necessitate, ante cibum omnem mystrum vnum, aut etiam duo.

Ad dysentericos, & cibum vomiti reſicientes.

Radicis arboris cotoneæ libram vnam, decoque in vini myrtlei sextarijs tribus ad tertias vſq;, expresso deinde cremori adde mellis libram dimidiā, coquitoq; rursus assidue miscendo, tandem reponito in vsum: datur huius ante omnem cibum mystron.

Ad ventriculi subversionem, cæliacos, & dysentericos.

Mala cotonea quatuor numero, integra mala punica decem numero, sorba octo, in aquæ sextarijs tribus accurate decoquito, cumq; omnia flaccescere iam cœperint, exprimito, demū abiectis crassis fructuum partibus cremorem eum iterato coque ad tertias vſq;, postremo additis generosis mellis libræ quatuor, rursus coquito impositum carbonibus, continuo miscendo ad convenientem consilientiam, sicq; in vsum reponito, vtiorq; vt medicamento præcedenti.

Immodicam

ist g. & comp. mal. lo. cap. p.  
i. E. cl. 8. met. cap. s. b.

+ drachma  
vna.  
\* drachma.

H

**A***Immodicam ex nimio ardore sitim extinguentia catapotia.*

Seminis cucumeris domestici vnciae octo, seminis portulaca vnciae octo, tragacanthae vnciae quatuor, dissolute tragacantham recentium crudorum ouoru aquatis, dissolutaque adfundito certis: probe tritis, conformatoque ex omnibus mixtis catapotia, quae in umbra delicentur, teneaturque ex ipsis vnum sub lingua, solutusque saliuia humor paulatim deglutiatetur.

*Ad uentriculi subversionem, & feruidos haitus.*

Anesi, apij, cuiusque vnciae duae, cymini vncia vna: propinato ex his bene laevigatis, ieuno quidem cochlearium ex aqua, sub somnum autem aliquando ex vino. Aliud. Bibatur tribus continuis diebus absinthij dilutum.

*Ad uentriculi refrigerationem & singultum.*

Piperis vnciae tres, castorei vncia, j. medicocris cochlearij quantitas ex aqua ieuno datur. At si ex calidis succis in ipsa ventriculi concoctione corruptis singultus ortum habeat, quod ex ventriculi ardore, mordicationeque cognoscet, aqua tepida epora, iube affatim vomant, & cessabit festivitatem singultus. Porro sternutamentum in tempore factum, sedat singultum, sicuti etiam acetum in sorbitione acceptum.

**B***Ad effluantem uentriculum.*

Quibus ventriculus pre nimo ardore exoluitur, aut animi sequitur defectus, si quidem sine febre hoc vsu veniat, dato in potu frigidae cyathos tres, aut quatuor, idque per temporis interualla. Quod si his malum mitescat, cibo est reficiendus æger: si vero perduret, astrichtis coniunctisque extremis, & præbeto forbendam assidue aquam, in qua maduerint cotonea, pira ue, aut mespila, aut bacca iuniperi, aut pampini vitis, aut rofarum, vel succum mali punici, aut vuæ acerbae. Vel dato, quem bibat, tritum mentæ ramulum, aut labrusca florem, & finito quiescat.

*Ad nimiam ex uentriculo saliuam.*

Nimia diffuentes saliuia masticens sicciam conyzam. Porro extrinsecus imponantur ventriculo, contrita vitis viridia folia, aut cotonea, aut viridis portulaca, aut etiam cucurbitæ ramentum.

*Ad dolorem uentriculi.*

Ventriculi ex inquietudine aut anxietate dolores sedatae mitigat potum lac muliebre, aut vacinum aut alpinum, cui incocti sint lapilli, & rofarum decoctum. Quinetiam assum ouï luteum cum polenta potum.

*Ad uomitum bilis nigre.*

<sup>† Akin' distensionibus.</sup> Ad nigræ bilis vomitum ventriculique inflationem, & potissimum <sup>{</sup> inter manducandum, } imponitur utiliter ventriculo spongia ex aceto quamacerrimo calido. Aut hederæ folia vino decocta, ut cataplasma ipsi applicantur. Porro cibus sit boni succi, cuius generis sunt, oua, alica, & iuscula, vrpote auicularum, extremarum porci partium, phasian, iuuenis perdicis, aliorumque omnium his similium.

*Ad uentriculi inflationem.*

Ad inflatum distentumque ventriculum iuuat polij fasciculus foris impositus, necnon potum eiusdem decoctum. Idem præstant nepetae decoctum addito mellis momento, & piper drachmæ pondere,

*Doloris stomachi mitigatorum.*

Stomachi dolorem sedat cum inum assum, & apij pauxillum potui ex aqua datum: item abroniæ ac thymi vtriusque obolos duos potui dato.

*Ad eos qui grandem famam dictam, βούλιμου facile incurvant in via.*

<sup>Vist. 4. comp. med. 1. cap. 7. b.</sup> βούλιμον dictam famam incurvates, seu in itinere, seu modo alio, refocillamus, reficimus ue, porrigentes olfactandum acetum, aut pulegium, aut terram aceto madentem, aut poma, aut pira, aut his similes fructus alios, quorum pro tempore fuerit facultas: aut etiam panem ex vino eos assumere cogentes.

**D***Ad singultientes.*

Singultientibus da rutam, cum vino in sorbitione: aut nitrum ex melicrato, vel apium, vel castoreum, vel abronon, vel aristolochian, vel cyminum, vel anisum, vel calamithen, {quam nos nepetam dicimus. }

*Ad hepatis uitia, & primo ad obstruktionem.*

CAP. 16.

Amygdalarum amararum vnciae tres, cymini, seminis apij, cuiusque vncia vna, datur cochlearium ex vino. Aliud. Baccarum iuniperi vnciae tres, seminis brassicæ vncia vna, seminis erucæ vnciae duæ, excipiuntur melle crudo, daturque cochlearium vnum. Aliud. Succi cichorij cyathum cum aquæ calidæ cyathis duobus, & mellis cochlearijs duobus exhibeto. Aliud. Succi anethi cyathus cum tribus cyathis aquæ multæ calidæ. Porro dictorum omnium quodque seorsum, aridum tufum, aut cibo inspergitur, aut coctum bibitur. Aliud. Chamapityos decoctum cum pauxillo melle bibitur. Aliud. Chamapityos vncias octo, radicis cichorij vncias quatuor contunde & excipe melle cocto; datur huius auellanae magnitudo ex aqua calida.

Pastillus

## Galen de remediis

*Pastillus hepaticus, id est ad iecur, inscriptus.*

Anisi, seminis apij, alari, amygdalarum amararum præmundatarum, absinthij, cuiusque vncia una, conformantur ex aqua in pastillos drachme vnius pondere, exhibeto febrientibus ex hydromelite, non febrientibus ex vino misto. Aliud. Erigerontis eundem in vsum bibitur decoctum. Aliud. Aristolochiae drachma dimidia trita offertur, febrientibus ex aqua, sicuti ex vino non febrientibus. Aliud. Trifoli herbae ad tertias decoctum dato potu.

*Ad affectos morbos regio.*

Morbo regio affectum lauato in balneo aquæ potabilis, totumq; corpus oleo confricato anethino. Quod si febre vacet, i colocynthidos corio calefactum vinum propinato. Aliud. Lanaria trita cochlearium ex aqua dato, aut ex mulso liberis à febre. Aliud Cichorii succi cyathos tres propinato, febrientibus quidem, nullo admisto alio, non febrientibus vero, ex mulso misto.

Aliud. Ciceris dicti kg; id est arietini, & fœniculi coctorum cremorem exhibeto, febre carentibus cum vino misto. Aliud. Tenerima folia tam nasturtij, quā rorismarini terito, expreßlo q; ex his succo, vtitor, ex mulso, si febre careant. Aliud. Elaterion cum lacte muliebri maceratum naribus infundito & iubeto sursum attrahi. Aliud. Cyclamini succo aqua misto, vt modo dicatum, vtitor. Aliud. Editur eundem in vsum sentis caninae rubens fructus. Aliud. Chelidonij herbe succum cum vino & aqua mulsa porrigit non febricitantibus. Aliud. Hypertici drachmam vnam propinato ex aqua mulsa. Porro ieiunis dato in cibum amygdalas amaras.

*Ad lienos.*

CAP. 17.

Datur his in potu decoctum chamaedryos, vel chamæpityos, vel polij, vel rubia: idq; aut per se, aut cum oxymelite non febricitantibus. Aliud. Candidæ hederæ corymbi numero tres, dantur deuorandi, & superbibendum acetum mulsum. Aliud. Radicis capparis ex oxymelite decoctum non febricitantibus datur. Aliud. Tamaricis fructum tritum & per incerniculum excretum duorum cochleariorum quantitate, dato ex oxymelite. Aliud. Ferrum ignitum aqua restinguito, quam da in potu cum vino, si nulla adsit febris.

*Epithema splenicum, id est lieni aptum.*

Fœnogræci vnciae quatuor, hordeaceæ farinæ vnciae tres, seminis nasturtij vnciae tres, caricas acerrimo primum aceto maceratas contundito fortiter in pila: deinde adiçiens cætera, vrito oia simal, ac vtitor. Aliud. Moly herbam etiamnum virentem cum suo semine in ollam coniçito, in qua diligenter obturata coquito plurimum lento igni, coctamq; nunc & in pila tritam imponito liensi ante tres dies non soluturus.

*Ad hydroponicos, id est aqua inter cutem affectos.*

CAP. 18.

Fœnogræci vncia una, hordeaceæ farinæ vnciae tres, stercore columbinæ vncie quatuor, frixeris linæ, pīcis, cuiusq; libra vna, axungia veteris libræ dura: liquato quæ liquari ex his possunt: demū addito cætera ex aceto trita, ac vtitor. Aliud. Fimicaprilli siccæ libras duas coctas in oxy crato, vt malagma imponito.

*Ad colicos.*

CAP. 19.

Anethum & cymimum in tribus olei vncijs coquito, & simul exhibeto. Aliud. Rutam coctam similiter in dicta olei mensura, adiecio relinæ terebinthinae cochleario, præbeto.

*Ad eos qui refrigerantur.*

Anethino vtero, cui additum sit triticæ castorei cochlearium.

*Ad inflammationes.*

Anethino vtitor, cui admista sint casei non saliti duo cochlearia. Aliud. Additur similiter vel pinguedo anserina, vel cerui medulla.

*Ad dysentericos & celiacos, & primo ad dysentericos.*

CAP. 20.

In dysentericorum curatione, illud prememinisse fuerit perquam opportunum, videlicet optimum dysenteriæ remedium cibi esse paucitatem. Necessum ad hæc sunt ea, quæ dysentericis in cibo dantur, quæ licet leuia, ab omni aliena grauitate, & concoctu facilis. Porro decoctum majorum punicorum integrorum, nec minus cotoneorum commode his tum ad sorbendum propinatur, tum per clysterem injicitur. Aliud. Plantaginem herbam cum oryza exacte decoctam da in cibo quin huius ipius succum adiecta pinguedine hircina commode subministrabis.

Aliud. Myrti baccas vno icoquito, si quidē febre careant: sin aliter, aqua, ac immitito. Aliud. Cochlearum integrarū vstarum vncia vna, cornu cerui vsti vnciae due, vniuantur succo plantaginis, exhibeat ex hoc faba magnitudine, febre carētibus cū vino, cū aqua vero febricitantibus.